V'e nella provintia di Sirmio il monasterio di Nascizza, che fu occupato da Turchi, che habitarono dentro per alcun tempo, et pochi anni sono fò recuperato dalli frati di Bosna, de quali si trovano da sei nel monasterio et haveano cura di 50 ville pur attorno Dravo nella diocese di Diacovo. Tutti li sopradetti vilaggi osservano il Kalendario vecchio, ne si lasciano per modo alcuno vincere come l'istesso visitatore fece la prova interrogando uno, che fosse, et (per parlare à modo loro) che fede teneva, rispose essere christiano, et teneva la fede vecchia, credendo i poveretti che la mutatione del Kalendario vi sia legge et fede nuova.

Da questo monasterio passo il visitatore nel bello et gratioso territorio di Possega per trovare il vescovo di Scardona: poiché questo solo ritrovò in tutte le quattro provintie dategli in visita, et lo trovò in stato molto travaglioso d'una grave infermità nel monasterio di Velika, il quale e situato fra alcuni moti di bellissima prospettiva, che con vaiate molto dilettevoli et amene havevano dato occasione à quelli antichi christiani di fabricare il monasterio con una chiesa dedicata à San Agostino di molta magnificenza. Erano in esso dieci frati, et era uno che leggeva à frati gioveni la logica. Haverà il monasterio oltre la cappella di Possega, dove stanno pochi christiani, cinquanta overo sessanta casali, alle cure de quali erano tre preti secolari, et frati mandati dal sudetto monasterio per curati. Non potè il visitatore andar à visitarli con quella diligenza, che usò nelle altre visite, perche il territorio era pieno de Turchi, et persone nuove ne mai prima viste causano sospetti, massime nei confini.

Sappisi però che li christiani di detto territorio erano buoni et di civili costumi. Osservavano il Kalendario nuovo, et per quanto si potè comprendere le cose loro in quant'al spirituale andavano bene rispetto alli altri luoghi. Del vescovo sopradetto perche stesse à Possega et non à Scardona, dove eia sua diocese, si dirà nella risposta delli articoli.

Passato il fiume Dravo pochi catolici vi sono, mà luterani, calvini et ariani sin alle Cinque Chiese, dette da quelli popoli Peciui, à questa città desiderò venire il visitatore, mà perche la peste faceva grandissima strage per tutti quelli paesi, s'astenne. Non lasciò già d'informarsi di quei contorni.

In ditione Quinque Ecclesiarum reperiuntur haeretici quam plurimi arii praesertim et calvinistae: at horum convertendorum exigua spes est. Sunt catholicorum pagi multi, quorum in fide perseverantiam duo aut tres patres e Societate Jesu conservant, augent in dies eorum in Deum pietatem, revocantque ad fidem, si quis ignoranter calvinisticae aut arianae sectae adhesisset. Discurrunt etiam cum magno animi ardore per catholicorum pagos, qui cum sint fere triginta, distentque inter se magno intervallo, vix in duos menses possunt eis Sacrum facere. Patres vero suum firmum domicilium Quinque Ecclesiis habent. Hi catholici per singulas paroecias habent quosdam bonos viros, qui eos orationem Dominicam, Angelicam salutationem et Symbolum Apostolorum docent, baptsantque in necessitate. Flagrant miserrimi ingenti desiderio habendi sacerdotes, qui eis sacramenta administrent. Hi enim patres non possunt omni eorum necessitati succurrere. Scrivonsi queste poche parole in idioma (!) latino perche il visitatore hebbe questa breve informazione da certo don Giovanni, il quale gli parlò in latino. Costui ad istanza dei sopradetti gesuiti havea tenuto schuola alle Cinque Chiese doi anni, et hora e parcho in Zerna nel Sirmio. Et lasciando questo paese che giace fra Dravo et Danubio sino à Buda con una infinita multitudine di eretici, et poco numero di catolici, si lasciano insieme sotto silentio tutti quelli, che si trovano fra Danubio et Tibisco, Tibisco et Temisvar verso Valachia et Transilvania, per i quali luoghi non potè andare il visitatore per rispetto, ch'in lunggo andare non venisse in qualche sospitione con dire esi à che fine andasse intorno rivedendo ogni villa et cantone come di già s'era divulgata la sua venuta in quelle parti. onde era necessario, che dicesse d'essere venuto per vedere un fratello, ch'havea à Niemze, come in effetto era. Et per dirla come la va, non pare che fosse molto necessario, ch'andasse à trovare ogni casale perche sarebbe di fatica intolerabile, et si vorrà qualche anno per rivedere il tutto, massime in Ungheria. Onde per il popolo già narrato bisogna fare un vescovo et mandarlo in Sirmio, il quale con molta prudenza et cautela anderà scoprendo à poco à poco tutte le necessità et bisogni di tutt'il Regno d'Ungheria con farle sapere